

Affiliation No. 1130524

School No: 30461

MAHARASHTRA PUBLIC SCHOOL

Daulatabad 'T' Point, Nashik Road,
Chhatrapati Sambhajinagar, 431002



Annual Planner & Syllabus Session 2024-25 Class- IV

English

S.No	Month	Lesson/Unit	EXAM
1	April	Marigold: Unit -1 Poem-1. Wake Up Lesson 1- Neha's Alarm Clock. Jolly Phonics Sounds and Spelling Rules.	
2	May	SUMMER VACATION.	
3	June	Marigold: Unit -2 , Poem 2-Noses Lesson-2:The Little Fir Tree Grammar: 1.Sentences. Writing Skills: Picture Description	
4	July	Marigold: Unit 3, Poem-3 Run , Nasruddin's Aim. Grammar: 2. Nouns Writing Skills: Paragraph Writing.	PT-I

PT-I :

Marigold- Unit 1 and Unit 2

Grammar and Writing Skill : Taught till the month of July.

SEA-1.Just A Minute [JAM] to think and speak on a given topic. 2.Role play enactment of different roles

(Refer to the Ready Reckoner from the school dairy.)

5	August	Marigold: Unit 4. Alice in Wonderland. Unit 4. Poem- Why? Grammar: 3.Verbs 4.Articles	
6	September	HY Exam: Marigold- Unit 1 to Unit 4 Grammar and writing skill: Taught till the month of August. Marigold : Unit 5 Poem. Don't be Afraid	HY EXAM.
8	November	Marigold: Unit 6 Poem: Hiawatha Grammar: 6. Adjectives. Writing Skill: Writing a story.	

9	December	<p>Marigold: Unit 6 The Scholar's Mother Tongue; Unit- 7 Poem : A Watering Rhyme .</p> <p>Lesson-8 -Going to buy a book</p> <p>Grammar:7. Adverbs. Writing Skill: Narrating a Personal Experience.</p>	
10	January	<p>Marigold: Unit 8: The giving tree . The Donkey, Unit- 8 Books.</p> <p>PT-II: Marigold- Unit 5 to Unit 7 Grammar & Writing Skill: Topics taught till the month of January. SEA – 3.Story writing-framing a story based on a picture. 4. Dialogue delivery-conversation between any two persons. [Refer to ready the Recknor from the school diary.]</p>	PT II
11	February	<p>Marigold: Unit-9 : Poem 9- The Naughty Boy Lesson-9 Pinocchio</p> <p>Grammar: 8.Preposition. 9.Conjunctions.</p> <p>Writing Skills: Writing a thank you Letter.</p>	
12	March	Revision	AE
<p>AE: Marigold- Unit 5 to Unit 9. Grammar and Writing Skill: Topics taught till March.</p>			

Hindi

क्रमांक	महिना	पाठ	परीक्षा
1	अप्रैल	पठित गद्यांश व्याकरण - वर्णमाला एवं मात्रा ज्ञान, विभिन्न मात्रा के शब्द, शब्द भंडार, सप्ताह व महीनों के नाम, अभ्यास - पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य रिमझिम - पाठ १ - मन के भोले-भाले बादल रचनात्मक लेखन-अनुच्छेद लेखन	
2	मई	Summer Vacation	
3	जून	पठित गद्यांश व्याकरण - संज्ञा और उसके भेद सर्वनाम, वचन अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम - पाठ २ - जैसा सवाल वैसा जवाब रचनात्मक लेखन-अनुच्छेद लेखन 'मेरा परिचय'	
4	जुलाई	अपठित गद्यांश व्याकरण-अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य रिमझिम- पाठ -३ किरमिच की गेंद रचनात्मक लेखन-अनुच्छेद लेखन, दोहरानकार्य सराव के लिए।	PERIODIC-I +SEA
<p>PERIODIC-I खंड-क - अपठित गद्यांश खंड-ख - व्याकरण-अप्रैल से जुलाई माह तक का कार्य । खंड -ग रिमझिम व कार्यपुस्तिका-पाठ- १ से ३ तक। खंड-घ-रचनात्मक लेखन-अनुच्छेद लेखन, संवाद-लेखन।</p> <p>SEA - १) अनुच्छेद लेखन 'मेरा परिचय' २) निबंध लेखन - मेरा प्रिय त्योहार</p> <p>Refer to the Ready Reckoner from the school diary.</p>			
5	अगस्त	पठित गद्यांश व्याकरण- अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य, पर्यायवाची, प्रश्न निर्माण, शब्द, प्रत्यय, मुहावरे, सर्वनाम, विलोम शब्द, क्रिया, तुकांत शब्द रिमझिम - पाठ ४ -पापा जब बच्चे थे पाठ ५ -दोस्त की पोशाक रचनात्मक लेखन-अनुच्छेद-लेखन,	
6	सितम्बर	अपठित गद्यांश व्याकरण-पर्यायवाची, संज्ञा, क्रिया, विलोम शब्द, अभ्यास- पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम - पाठ ६ नाव बनाओ नाव बनाओ रचनात्मक लेखन-अनुच्छेद लेखन, कहानी-वर्णन, पत्र-लेखन (औपचारिक) दोहरानकार्य Half Yearly के लिए।	Half Yearly
Half Yearly		खंड क - अपठित गद्यांश खंड ख - व्याकरण-अप्रैल से सितंबर माह तक का कार्य।	

		खंड ग - रिमझिम -पाठ- १ से ६ खंड घ - रचनात्मक लेखन-अनुच्छेद लेखन, संवाद-लेखन, संबंध, ज्ञान पत्र-लेखन (औपचारिक)	
7	अक्तुबर	व्याकरण-अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम पाठ ७ -दान का हिसाब	
8	नवम्बर	व्याकरण-अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम - पाठ ८ -कौन रचनात्मक लेखन-अनुच्छेद लेखन ,डायरी लेखन	
9	दिसंबर	अपठित गद्यांश व अपठित पद्यांश व्याकरण - काल,शुद्ध-अशुद्ध,लिंग, पर्यायवाची, मुहावरे, विराम-चिह्न, सर्वनाम,द्वित्व व्यंजन व संयुक्त व्यंजन, भिन्नार्थक शब्द,वचन ,अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम - पाठ ९ - स्वतंत्रता की और पाठ १० -थप्प रोटी, थप्प दाल रचनात्मक लेखन- संवादलेखन ,चित्र-वर्णन	
10.	जनवरी	व्याकरण- क्रिया-विशेषण,पर्यायवाची, मुहावरे, विराम-चिह्न,विलोम शब्द,भिन्नार्थक शब्द, वचन ,अभ्यास- पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम - पाठ ११ ,पाठ १२ -सुनिता की पहिया कुर्सी रचनात्मक लेखन-डायरी लेखन दोहरान कार्य Periodic -II + SEA के लिए।	PERIODIC- II+SEA
PERIODIC- II खंड-क - अपठित गद्यांश व अपठित पद्यांश खंड-ख - व्याकरण- नवंबर से जनवरी माह तक का कार्य। खंड-ग - रिमझिम व कार्यपुस्तिका-पाठ - ७ से १२ तक। खंड-घ - रचनात्मक लेखन-अनुच्छेदलेखन,कहानी लेखन, पत्र-लेखन (औपचारिक), चित्र-वर्णन । अखबार-रचना SEA - १) कविता वाचन २) नाटिका सादरीकरण			
11	फरवरी	अपठित गद्यांश व अपठित पद्यांश व्याकरण- अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। अनेकार्थी शब्द, मुहावरे, प्रत्यय, विलोम, हिन्दी गिनती, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,क्रिया-विशेषण ,भिन्नार्थक शब्द, समानार्थी शब्द, विकारी व अविकारी शब्द रिमझिम - पाठ १३ -हुदहुद पाठ १४ -मुफ्त ही मुफ्त	

		रचनात्मक लेखन- वर्ग-पहेली, अनुच्छेद लेखन	
12	मार्च	दोहरान कार्य ANNUAL EXAM के लिए।	Annual Exam
Annual Exam	खंड-क-अपठित गद्यांश व अपठित पद्यांश खंड-ख-व्याकरण- नवंबर से जनवरी माह तक का कार्य। खंड-ग-रिमझिम - पाठ- ७ से १४ तक। खंड-घ-अनुच्छेद लेखन, कहानी लेखन, वर्ग-पहेली, पत्र-लेखन (औपचारिक), चित्र-वर्णन		

Marathi

S. No.	Month	Lesson/Unit	Exam
1	Apr	लेखन, वाचन, सराव, जोड शब्द, म्हणी	
2	May	Summer Vacation	
3	Jun	१. जेवणापूर्वीची प्रार्थना (SEA) २. गुरु आज्ञा ३. संत एकनाथ ४. पतंग *व्याकरण- शब्दसमूहासाठी एक शब्द	
4	Jul	५. शिकार शेवटची, ६. गुढीपाडवा उजळणी PT 1 exam	Periodic Test - I
<p>Periodic Test - I अभ्यासक्रम-पाठ2गुरु आज्ञा,3संत एकनाथ, 4पतंग,व्याकरण-जोड शब्द, म्हणी,पाठावर आधारित व्याकरण. SEA-1)काव्यलेखन 2)काव्यपठण</p>			
5	Aug	७. गर्वहरण, ८. महाराष्ट्रातील तीर्थक्षेत्र पंढरपूर * व्याकरण-विभक्ती प्रत्यय	
6	Sept	निबंध लेखन, चित्र वर्णन, उजळणी HYE exam	Half-Yearly
<p>Half-Yearly Examination -अभ्यासक्रम-पाठ क्र 2गुरु आज्ञा,3संत एकनाथ, 4पतंग,5शिकार शेवटची,6गुढीपाडवा,7गर्वहरण 8 महाराष्ट्रातील तीर्थक्षेत्र पंढरपूर लेखन विभाग- निबंध,चित्रवर्णन, अपठित उतारा, व्याकरण-पाठा वर आधारित संपूर्ण.</p>			
7	oct	९. तेनालीरामचे चातुर्य १०. झेंडा आमुचा (कविता) ११. पैशांची किंमत *व्याकरण- वाक्प्रचार	
8	Nov	१२. इंद्रधनुष्याचे रहस्य, १३. एवढे लक्षात ठेवा...(कविता)	
9	Dec	१४. चोरी: पहिली आणि शेवटची १५. ओळखा पाहू?(कोड) SEA , निबंध लेखन	
10	Jan	उजळणी, PT 2 exam	Periodic Test - II
<p>Periodic Test - II अभ्यासक्रम पाठ क्र9 ते नालीराम चे चातुर्य, 10 झेंडा आमुचा...,11 पैशाची किंमत, व्याकरण -पाठावर आधारित संपूर्ण. SEA_शब्द कोडे वाचन,कथा श्रवण</p>			
11	Feb	व्याकरण-वंशावळी, शब्दकोडे समानार्थी शब्द , विरुद्धार्थी शब्द, अपठित गद्य उतारा, उजळणी,चित्रवर्णन.	

12	Mar	उजळणी AE exam	Annual Exam
<p>Annual Exam - अभ्यासक्रम-पाठ क्र9 तेनालीराम चे चातुर्य,10झेंडा आमचा 11 पैशांची किंमत,12 इंद्रधनुष्याचे रहस्य,13 एवढे लक्षात ठेवा,14चोरी पहिली आणि शेवटची व्याकरण-पाठवर आधारित संपूर्ण,वंशावळी, शब्दकोडे. निबंध,अपठीत उतारा,चित्रवर्णन.</p>			

Mathematics

S. No.	Month	Lesson/Unit	Exam
1	Apr	Bridge Course: a) 4 Operations b)Mental Math c) Tables. 1. Large Numbers.	
2	May	Summer Vacation.	
3	Jun	2.Addition And Subtraction 14.Pattern and Symmetry	
4	Jul	3.Multiplication .	Periodic Test - I
<p>Periodic Test - Chapter:1, Chapter:2 SEA: 1.Measure the length and height of some objects around you and make a table to represent your findings: a) Which of them are less than 1m long? b) Which of them are about 1m long? c) Which of them are more than 1m long? 2.Use match sticks to make different types of regular and irregular polygons?</p>			
5	Aug	4.Division.	
6	Sept	5.Factors And Multiples.	Half-Yearly
Half-Yearly Chapter:1, Chapter:2, Chapter:3, Chapter:4 , Chapter:14			
7	Oct	7.Decimals.	
8	Nov	10.Perimeter And Area.	
9	Dec	6.Fractions.	
10	Jan	12.Money.	Periodic Test - II
<p>Periodic Test - II Chapter:5, Chapter:7 SEA: 1.Using building blocks make different 3D figures. Also draw the plan of top view, side view and front view of those 3D figures? 2.Using the pieces of Chinese puzzle 'Chi Chiao Pan',form numbers, letters and using your creativity and innovation make different animals(like fox, peacock or dragon)?</p>			
11	Feb	11.Time 13.Data Handling	
12	Mar		Annual Exam
Annual Exam - Chapter6, Chapter:10, Chapter:11, Chapter :12, Chapter:13			

EVS/Science

S. No.	Month	Lesson/Unit	Exam
1	Apr	Ch. 1:Animal Friends.	
2	May	Summer Vacation.	
3	Jun	Ch 2:Birds in the sky . SEA 1: Make a birds nest and speak few sentences about it. SEA 2: Make a chart of food chain and speak few sentences about it's 4 parts.	
4	Jul	Ch 3:World of insects, Ch. 4:Importance of Animals .	Periodic Test - I
Periodic Test - I –Ch :1 ,Ch: 2 Ch :3			
5	Aug	Ch 5:The plant world ,Ch 6:Family,Ch 7:Shelter.	
6	Sept	Ch 8:Transport and communication .	Half Yearly
Half-Yearly –Ch :4 , Ch:5,Ch :6, Ch:7,Ch:8.			
7	Oct	Ch 9:Local Institutions, Ch:10 Celebrating Our Traditions .	
8	Nov	Ch :11 Natural Resources. SEA 3: Festivals of India - Design a colourful brochure about Indian festivals. SEA 4 : Warli Painting .	
9	Dec	Ch:12 Let Us Be Safe,Ch:13 Good Behaviour .	
10	Jan	Ch:14 Be Responsible .	Periodic Test - II
Periodic Test - II –Ch:9,Ch:10,Ch:11.			
11	Feb	Ch:15 The Journey of Food ,Ch:16 Water Around Us.	
12	Mar	Revision.	Annual Exam
Annual Exam : Ch:12,Ch:13,Ch:14,Ch:15,Ch:16			

Information Technology

S. No.	Month	Lesson/Unit	Exam
1	Apr	1.Memory and Storage.	
2	May	Summer Vacation.	
3	Jun	2.Understanding Windows 11.	
4	Jul	3. Browsing the Internet.	
5	Aug	4. Formatting in word.	
6	Sept	5. Inserting objects in word.	
7	Oct	6. Introduction to PowerPoint	Half-Yearly
Half-Yearly Examination – Chap 1 to 4			
8	Nov	7. Fun with Paint 3D.	
9	Dec	8. More on Scratch.	
10	Jan	9. Internet on Things .	
11	Feb	Revision.	
12	Mar	Revision .	Annual Exam
Annual Exam - Chap 5 to 9			

GK

S. No.	Month	Lesson/Unit	Exam
1	Apr		
2	May	Summer Vacation	
3	Jun	Chapter 1 to 6	
4	Jul	Chapter 7 to 12	
5	Aug	Chapter 13 to 18	
6	Sept	Chapter 19 to 21	Half-Yearly
Half - Yearly Examination- Chapter 1 to 18			
7	Oct	Chapter 22 to 24	
8	Nov	Chapter 25 to 27	
9	Dec	Chapter 28 to 30	
10	Jan	Chapter 31 to 33	
11	Feb	Chapter 34 to 36	
12	Mar	Revision	Annual Exam
Annual Exam - Chapter 19 to 36			

ART

Sr.No	Name of the chapter	Technique	Skills
1	Pencil Shading	Understanding of light tone, middle tone and dark tone, mixing of different tones	Accuracy, application of light and shades, arrangement of objects, observation.
2	Techniques of shading	Use of various shading techniques, mixing of light and dark tones.	Sharpness, handling pencil.
3	Texture effects	Understanding of various surfaces, use of texture	Design ability, critical thinking, sharpness.
4	Lettering	Understanding of letters and shapes, use of geometrical lines	Observation, Decision making ability.
	Term 2		
5	Design	Use of various lines,	Observation, patience, decision making ability.
6	Picture world	Use of various colouring techniques, use of light and dark tones.	Accuracy, observation, understanding.
7	Memory drawing	Use of basic lines for human figure, application of colours	Observation, thinking ability.
8	Extra work- Revision in the drawing book	Handling of various colouring materials, use of colouring various techniques and techniques of doing art work	Accuracy, concentration, observation, creativity.

Sample for leave application- (Don't tear this page)

The Principal
Maharashtra Public School

Subject- To grant leave fordays

Respected Madam

As I am suffering from (name of illness) /have some urgent work/
have to attend a function so I am unable to attend the school from
.....to

Kindly grant me leave fordays.
Thanking you.

Yours obediently
Name of student
Class

Parent Sign_____

Vision 2025

To create a centre of Excellence
that nurtures an evolved, principled and
engaged generation, sensitive to
people and the planet.

Mission

Providing holistic and world-class
education through latest technology
and appropriate infrastructure for
an environment sensitive community.

Aim

Quality
Inclusiveness
Collaboration